
1698 Tirsdag den 2. december 2008 (B 23) 

obligatoriske emne, sundheds- og seksualunder- 
visning og familiekundskab, sådan at fokus i 
forbindelse med førstehjælp ikke alene er rettet 
mod færdselslære og færdselsulykker. Det vil 
jeg vende tilbage til. I begyndelsen af det nye år 
vil der foreligge udkast til nye slut- og trinmål, 
og det er der, jeg synes at vi skal tage førstehjæl- 
pen ind i billedet, og det er i den forbindelse, jeg 
synes vi skal drøfte det i folkeskoleforligskred- 
sen. 

Efter forslaget skal der uddannes mindst én 
lærer på hver skole som førstehjælpsinstruktør. 
Det er sådan, at man efter folkeskoleloven jo alt- 
så skal have en læreruddannelse, hvis man vil 
undervise i folkeskolen, og i reglerne om lærer- 
uddannelsen er det sådan, at de studerende skal- 
have tilbudt et kursus i færdselslære, herunder 
førstehjælp. Så regeringen mener af alle disse 
grunde, at vi i tilstrækkeligt omfang har og får 
sikret grundlaget for, at de enkelte skoler har læ- 
rere med kendskab til førstehjælp, og at man le- 
ver op til intentionerne i den vejledende læse- 
plan. 

Jeg vil gerne tilføje, at lovgivningen jo i al- 
mindelighed ikke stiller særlige krav til, hvilke 
lærerkræfter der skal være til stede på de enkel- 
te skoler, så dette helt særlige krav om en lærer, 
som er uddannet i dette emne, er jo lidt ude af 
trit med, at vi ikke i øvrigt har sådanne krav. 
Men som sagt synes jeg, at det hører hjemme i 
skoleforligskredsen, og der tager jeg gerne en 
snak om det, første gang i forbindelse med de 
nye trin- og slutmål for en række fag. 

Kl. 17:25 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Det har medført et par bemærkninger, først fra 
hr. Martin Henriksen. 

Kl. 17:25 
Martin Henriksen (DF): 
Nu har Dansk Folkeparti jo før i forligskredsen -  
faktisk for meget kort tid siden -  rejst et ønske 
om at styrke førstehjælpsundervisningen i folke- 
skolen. Der var ikke andre partier, der tog vel 
imod det, men det kan jo være, at der er andre, 
der vil gøre det, hvis det bliver rejst igen. Det ser 
vi frem til. 

Vi fra Dansk Folkepartis side vil bare gerne 
høre, hvad ministeren helt konkret vil gøre for at 
styrke førstehjælpsundervisningen i Danmark. 

Kl. 17:25 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 17:25 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg kan bekræfte, at Dansk Folkeparti har rejst 
emnet, og det er da en af grundene til, at jeg i 
forbindelse med kommende drøftelser i forligs- 
kredsen vil foreslå, at vi ser på slut- og trinmål 
og overvejer, hvordan vi inden for de gældende 
rammer kan styrke undervisningen i første- 
hjælp. Jeg synes, vi skal styrke førstehjælpsun- 
dervisningen inden for de gældende rammer, i 
forbindelse med at vi reviderer slut- og trinmål 
for folkeskolens obligatoriske emner. 

Kl. 17:26 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Så er det fru Christine Antorini. 

Kl. 17:26 
Christine Antorini (S): 
Nu er det jo set, at der er lærere, der er dedikere- 
de til bestemte opgaver. En del skoler har de så- 
kaldte AKT-lærere, adfærd-, kontakt- og triv- 
selslærere, så det er jo egentlig med den samme 
tankegang at sige, at der også er en særlig opga- 
ve omkring førstehjælp. 

Mit spørgsmål til ministeren går på, om det 
alligevel ikke gør lidt indtryk på ministeren, at i 
Norge, hvor man har haft obligatorisk første- 
hjælp integreret i de øvrige fag siden 1939, kan 
man simpelt hen se, at der er langt flere borgere, 
der bredt har den kompetence, som førstehjælp 
er. Det er jo ikke kun hjælp, hvis det er, at nogen 
falder om på gaden med et hjertestop, det er jo 
hele viften -  kan man sige -  ved brand, ved 
ulykker, og at man i virkeligheden kan gå ind 
som civil borger og hjælpe sine medmennesker. 
Der er langt flere, der bliver hjulpet, fordi man 
har førstehjælpskompetencen i Norge; Det er jo 
noget af det, der har inspireret Socialdemokra- 
terne til også at komme med forslaget her i Dan- 
mark. 

Kl. 17:27 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 17:27 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg er helt åben over for alle inspirationer og 
herunder også for de norske erfaringer. 

Jeg synes, at vi i udvalgsbehandlingen skal se 
på, hvad der kan være af gode ideer, også så 
skoleforligspartierne kan ruste sig til den snak, 
vi skal have i begyndelsen af det nye år om revi- 
sionen af slut- og trinmål for de obligatoriske 
emner. 


